
 
     

LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJA

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijai Į 2022-12-07 Nr. 2-5028

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO PATEIKIMO 
IŠVADOMS GAUTI

Finansų  ministerija,  susipažinusi  su  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  nutarimo  „Dėl
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. spalio 7 d. nutarimo Nr. 1088 „Dėl periodinių leidinių
pristatymo kaimo gyvenamųjų vietovių prenumeratoriams paslaugos tarifų nustatymo kriterijų  ir
periodinių leidinių pristatymo kaimo gyvenamųjų vietovių prenumeratoriams paslaugos 2021–2023
metams didžiausių tarifų sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo“  projektu (toliau – Nutarimo projektas)
teikia šias pastabas ir pasiūlymus.

Susisiekimo ministerijos pateiktame lydraštyje nurodyta, kad Nutarimo projektas parengtas,
atsižvelgiant į Pašto įstatymo Nr. VIII-1141 3, 5, 6 ir 17 straipsnių pakeitimo įstatymo projektą Nr.
XIVP-2309  (toliau  –  Pašto  įstatymo  pakeitimo  projektas),  kuriuo  siūloma  pakeisti  šiuo  metu
galiojantį  Vyriausybės  2020 m.  spalio  7  d.  nutarimą  Nr.  1088 ir  patvirtinti  periodinių  leidinių
pristatymo  kaimo  gyvenamųjų  vietovių  ir  miestų,  kurie  patenka  į  retai  ir  vidutiniškai  tankiai
apgyvendintas gyvenamąsias vietoves,  prenumeratoriams paslaugos tarifų nustatymo kriterijus ir
paslaugos 2021–2023 metams didžiausių tarifų sąrašą ir miestų, kurie patenka į retai ir vidutiniškai
tankiai apgyvendintas gyvenamąsias vietoves 2023 metais, sąrašą.

Susisiekimo  ministerijos  2022  m.  lapkričio  16  d.  raštu  Nr.  2-4672  Finansų  ministerijai
teiktame  derinti  Pašto  įstatymo  pakeitimo  projekto  lydimojoje  medžiagoje  buvo  nurodyta,  kad
Lietuvos  Respublikos  pašto  įstatymas  reglamentuoja  periodinių  leidinių  pristatymo  kaimo
gyvenamųjų vietovių prenumeratoriams kompensavimo tvarką,  tačiau siekiant praplėsti  valstybės
paramos  sritis,  Pašto  įstatymo  pakeitimo  projektu  siūloma  užtikrinti  leidinių  pristatymą
prenumeratoriams ir vidutiniškai tankiai gyvenamose vietovėse, t.y. atsiranda poreikis reglamentuoti
kompensavimo  tvarką  ir  vidutiniškai  tankiai  gyvenamose  vietovėse,  taip  pat,  siekiant  vienodo
terminų  dėstymo  ir  supratimo,  vietoj  kaimiškųjų  vietovių  įvedamas  naujas  terminas  –  retai
gyvenamos  vietovės.  Kartu  Susisiekimo  ministerijos  teiktoje  medžiagoje  išaiškinta,  kad  būtų
objektyviai palyginamos miesto ir kaimo vietovės, 2017 m. buvo papildytas 2003 m. gegužės 26 d.
Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1059/2003 dėl bendro teritorinių statistinių
vienetų  klasifikatoriaus  (NUTS)  nustatymo,  ir  nustatyta  DEGURBA  (urbanizacijos  lygio)
tipologija, kuri suskirsto vietos administracinius vienetus į tris grupes.

1. Didmiesčiai arba tankiai gyvenamos vietovės;
2. Miestai ir priemiesčiai arba vidutiniškai tankiai gyvenamos vietovės; 
3. Kaimiškos arba retai gyvenamos vietovės.

Atsižvelgiant į tai, siūlome Susisiekimo ministerijai patikslinti Nutarimo projektą, kad juo siūloma
patvirtinti miestų, kurie patenka tik į vidutiniškai tankiai apgyvendintas gyvenamąsias vietoves 2023
metais, sąrašą, nes į retai gyvenamąsias vietoves patenka kaimo gyvenamosios vietovės.
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Taip  pat  Susiekimo  ministerijos pateiktame  lydraštyje  nurodyta,  kad  Nutarimo
projektu siūloma patvirtinti  paslaugų tarifus,  kurių  prognozuojamas  paslaugos teikimo nuostolis
2023 metais siektų apie 8,2 mln. eurų, o nuostolis 2024 m. apie 10,32 mln. eurų. Bendrai periodinių
leidinių pristatymo kaimo gyvenamųjų vietovių prenumeratoriams paslaugų teikimo nuostoliams ir
universalios pašto paslaugos teikimo nuostoliams kompensuoti 2023 m. ir 2024 m. numatyta 7,86
mln. eurų kasmet. Preliminariais skaičiavimais, periodinių leidinių pristatymui kaimo gyvenamųjų
vietovių ir miestų, kurie patenka į retai ir vidutiniškai tankiai apgyvendintas gyvenamąsias vietoves,
prenumeratoriams  paslaugų  teikimo  nuostoliams  kompensuoti  ir  universalios  pašto  paslaugos
teikimo nuostoliams kompensuoti 2024 m. papildomai reikėtų skirti iš valstybės biudžeto – 2,46
mln. eurų.

Atkreipiame  dėmesį,  kad  nei  lydraštyje,  nei  numatomo  teisinio  reguliavimo  poveikio
vertinimo  pažymoje  nėra  pateiktas  periodinių  leidinių  pristatymo  atitinkamose  vietovėse
kompensacijų  dydžio  apskaičiavimo  tvarkos  pagrindimas,  nėra  pateikti  skaičiavimai,  kokiam
vidutiniškai  tankiai  gyvenamose  vietovėse  gyvenančių  prenumeratorių  skaičiui  planuojama
pristatyti  periodinius  leidinius  bei,  kokiam  prenumeratorių  skaičiui,  kurie  gyvena  kaimo
gyvenamosiose vietovėse, šiuo metu yra teikiamos periodinių leidinių pristatymo kompensacijos.
Prašome patikslinti, kodėl teikiant Pašto įstatymo pakeitimo projektą buvo nurodytas 1,2 mln. eurų
papildomų  lėšų  poreikis  iš  valstybės  biudžeto  2024  metams,  o  teikiant  šį  Nutarimo  projektą
papildomas lėšų poreikis išauga daugiau nei dvigubai ir sudaro 2,46 mln. eurų, ir pažymime, kad
nei viena suma nėra pagrįsta konkrečiais skaičiavimais.

Taip pat atkreipiame dėmesį,  kad 2019 m. Susisiekimo ministerijos vykdomai priemonei
„Kompensuoti  nuostolius,  patirtus  teikiant  periodinių  leidinių  pristatymo  kaimo  gyvenamųjų
vietovių  prenumeratoriams  paslaugas  ir  universaliąją  pašto  paslaugą“  papildomai  iš  valstybės
biudžeto buvo skirta 6,2 mln. eurų, ir iš viso priemonei įgyvendinti buvo numatyta 9,9 mln. eurų.
Tačiau Susisiekimo ministerija 2020 m. dalį lėšų, 2 mln. eurų, perskirstė kitoms įgyvendinamoms
priemonėms, todėl šiai priemonei 2020-2024 m. yra numatyta tik po 7,86 mln. eurų. 

Kartu pažymime,  kad prasidėjus naujam strateginio planavimo procesui,  kuriuo siekiama
užtikrinti  ilgalaikę ir darnią valstybės pažangą ir  veiksmingą finansų planavimą ir panaudojimą,
papildomi  valstybės  biudžeto  asignavimai  yra  planuojami  vadovaujantis  Lietuvos  Respublikos
strateginio  valdymo įstatymu ir  Strateginio  valdymo metodika,  patvirtinta  Lietuvos Respublikos
Vyriausybės  2021  m.  balandžio  28  d.  nutarimu  Nr.  292.  Papildomas  valstybės  biudžeto  lėšų
poreikis 2024 m. (atsižvelgiant, kad nuostoliams kompensuoti jau buvo skirta iš valstybės biudžeto
9,9  mln.  eurų  suma)  periodinių  leidinių  pristatymui  prenumeratoriams  paslaugų  teikimo
nuostoliams  ir  universalios  pašto  paslaugos  teikimo  nuostoliams  kompensuoti,  jų  skyrimo
galimybės turėtų būti aptariamos 2023 metais organizuojamuose Lietuvos Respublikos Vyriausybės
ir ministerijų pasitarimuose dėl planuojamų pasiekti rezultatų ir asignavimų limitų, įvertinus esamą
socialinę  ir  ekonominę  situaciją,  visuomenės  ir  valstybės  poreikius  bei  galimybes,  turimus  ir
numatomus gauti finansinius išteklius bei valstybės prisiimtus įsipareigojimus.
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